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Punkt 50: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-A00-104-22

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg og Ole Drøgemüller

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at godkende dagsordenen.



Punkt 51: 2. budgetopfølgning 2023

00.30.14-S00-13-23

Resume

Med denne sag præsenteres 2. budgetopfølgning 2023 på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område, og de foreslåede
tillægsbevillinger fremlægges med henblik på indstilling til godkendelse.

Sagsfremstilling

Hovedpointer fra 2. budgetopfølgning på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område

Ved 2. budgetopfølgning er der fulgt op på periodiseringen af anlæg, og det er konstateret, at der på kulturområdet er to
anlæg med forsinkelser, som betyder, at der skal flyttes budgetbeløb på ca. 7 mio. kr. til senere år. Det drejer sig om:
Trailcenter ved Fælleden og Anebjerg og Stjær Boldklub, klubhus og omklædning. Dertil kommer, at det indstilles, at
flytte rådighedsbeløb svarende til 35 mio. kr. vedrørende Skanderborg Svømmehal, idet svømmehallen sidste år valgte at
skubbe udbuddet pga. det ophedede byggemarked og de deraf afledte forventede priser.

Der blev oprindeligt afsat midler til drift af en multihal (padel) i Ry. Da der endnu ikke er taget stilling til udnyttelse af
option til multihal i Ry, kan budgetbeløb på 0,5 mio. kr., som var afsat til afledt drift af anlægget i 2022 og 2023,
anvendes til finansiering af øvrige tillægsbevillinger i denne budgetopfølgning - se tabel 3 i bilag 1 for et overblik over
forslag til tillægsbevillinger.

1. Forslag til tillægsbevillinger på driften

Den samlede budgetopfølgning for Skanderborg Kommune

Der er i den samlede budgetopfølgning for Skanderborg Kommune identificeret merudgifter på i alt 22,0 mio. kr., som
foreslås tillægsbevilget. Der er fundet finansiering i budgettet til tillægsbevillingerne, og derudover tilføres
kassebeholdningen 75.000 kr. Det er væsentligt at bemærke, at merudgifterne er varige, mens finansieringen er fundet via
engangsbeløb. Merudgifterne vil altså også være en udfordring i overslagsårene. Se tabel 3 i bilag 1 for et overblik over
de foreslåede tillægsbevillinger.

Forslag til tillægsbevillinger på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område

Der er følgende forslag til tillægsbevillinger på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område. Tillægsbevillingerne er
uddybet under tabellen.

Tabel 1: Forslag til tillægsbevillinger på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område (1.000 kr.)

Bemærkning 2023 Bevilling

Tilbageførsel af afledt drift (Mulithal i Ry) -525 Kultur og fritid

Forslag i alt -525

Note: + er forøgelse af udgiftsbudget, - er reduktion af udgiftsbudget

Multihal i Ry - tilbageførsel af afledt drift



Der blev oprindeligt afsat midler til drift af en multihal (padel). Da der endnu ikke er taget stilling til udnyttelse af option
til multihal i Ry, kan budgetbeløb på 0,5 mio. kr., som var afsat til afledt drift af anlægget i 2022 og 2023, anvendes til
finansiering af øvrige tillægsbevillinger i denne budgetopfølgning.

2. Status på driften

Der er fulgt op på det forventede regnskab for 2023 på politikområderne under Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.
Tabellerne nedenfor viser den forventede afvigelse på bevillingerne, og disse er kategoriseret efter, hvor stor afvigelsen er.
Kategoriseringen er beskrevet i indledningen til bilag 2. Alle bevillinger med et stort merforbrug bliver uddybet i bilag 1
forhold til, hvad årsagen til merforbruget er, og hvilke handlinger det giver anledning til.

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område forventes der balance eller mindreforbrug på alle bevillingerne - se tabel
2.1 og 2.2:

Tabel 2.1 Sundhedsfremme og forebyggelse (1.000 kr.)

Kategori Bevilling Afvigelse i 1.000 kr. Afvigelse i %

Stort mindreforbrug Frivilligt socialt arbejde 637 15,0 %

Note: + er mindreforbrug, - er merforbrug

Tabel 2.2 Kultur og fritid (1.000 kr.)

Kategori Bevilling Afvigelse i 1.000 kr. Afvigelse i %

Balance Biblioteket -200 -0,9 %

Balance Kommunale haller 0 0,0 %

Balance Kulturskolen 0 0,0 %

Stort mindreforbrug Fagsekretariatet Kultur og
fritid 10.194 17,1 %

Note: + er mindreforbrug, - er merforbrug

3. Forandringer og økonomi på anlæg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har 9 anlæg. Der er i denne budgetopfølgning fulgt op på økonomi og periodisering, og
opfølgningen viser, at to anlæg er forsinkede i forhold til tidsplanen. Af tabel 11 i bilag 3 fremgår anlæggene med beløb
og bemærkninger om årsag til forsinkelsen.

Trailcenter Fælleden og Anebjerg: Projektet udskydes nogle måneder, da Skanderborg Kommune afventer Lokale-
og Anlægsfondens godkendelse af projektet (4,2 mio. kr.).
Stjær Boldklub, klubhus og omklædning: Administrationen arbejder på en forandring til Budget 2024-2027 på
baggrund af ansøgning fra Foreningen i Stjær om yderligere kommunal medfinansiering. Derfor forventes projektet
tidligst igangsat i 2024 (3,1 mio. kr.)



Der til kommer, at følgende rådighedsbeløb og salgsindtægter indstilles flyttet til 2024 og 2025:

Kommunegaranti svømmehallen Skanderborg: Skanderborg Svømmehal valgte sidste år at skubbe udbuddet pga.
det ophedede byggemarked og de deraf afledte forventede priser. Dette blev også oplyst i 1. budgetopfølgning. Det
er dog først her i 2. budgetopfølgning, at pengene flyttes i det tekniske budget.
Spor 3 - Salg af Vroldanlæg: Grunden sælges betinget af lokalplan. Da det tager et år at lave en lokalplan, forventes
der først et salg ultimo 2024.

4. Forandringer på driften

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område er der 11 forandringer i 2023. Alle forandringer følger tidsplanen eller er
afsluttede. Status på forandringerne er uddybet i bilag 4.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernledelsen indstiller,

at der lægges 525.000 kr. i kassen i 2023 på driften, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen

at udskyde rådighedsbeløb på anlæg på netto 7,3 mio. kr. fra 2023 til 2024
at lånegarantien til Skanderborg Svømmehal udskydes med 35 mio. kr. fra 2023 til 2024 og 2025

at orientering om status på økonomien på drift og anlæg tages til efterretning
at orientering om status på forandringerne fra 2023 tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg og Ole Drøgemüller

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orientering om status på økonomien på drift og anlæg til efterretning
at tage orientering om status på forandringerne fra 2023 til efterretning.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog at indstille,

at der lægges 525.000 kr. i kassen i 2023 på driften, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen

at udskyde rådighedsbeløb på anlæg på netto 7,3 mio. kr. fra 2023 til 2024

at lånegarantien til Skanderborg Svømmehal udskydes med 35 mio. kr. fra 2023 til 2024 og 2025.

Bilag

Bilag 1 Det samlede notat til 2. budgetopfølgning 2023



Bilag 2 Uddybende tabeller over forventet regnskab 2023

Bilag 3 Opfølgning på anlæg

Bilag 4 Status på forandringer for 2023

Bilag 5 Beskrivelse af bevillinger 2023



Punkt 52: Budget 2024-2027

00.30.10-S55-16-23

Resume

Med denne sag skal Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget beslutte og prioritere, hvilke forandringsforslag til Budget 2024-
2027, der skal videresendes til den samlede budgetproces til Byrådet.

Sagsfremstilling

Udvalgenes budgetdrøftelser

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets møde i juni skal udvalget:

1. Beslutte hvilke forslag til forandringer på driften, der skal videresendes til den samlede budgetproces samt lave en
prioritering af forslagene

2. Beslutte hvilke forslag til forandringer på anlæg, der skal videresendes til den samlede budgetproces samt lave en
prioritering af forslagene.

På anlægsområdet skal udvalget endvidere tage stilling til, hvorvidt der skal peges på omprioritering af eksisterende
anlæg til fordel for nye anlæg.

De samlede 14 forslag til forandringer på hhv. drift og anlæg på KFI-udvalgets område er vedlagt sagen.

1. Forslag til forandringer på drift og anlæg – input fra borgere, foreninger, råd og nævn mfl.

Borgere m.fl. har kunnet fremsende input til Budget 2024-2027 i en fælles budgetpostkasse. Derudover har foreninger, råd
og nævn mv. haft mulighed for at indsende konkrete forslag vedrørende Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område.
Samlet er der kommet 11 forslag på udvalgets område.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på mødet den 3. maj, at der skulle udarbejdes følgende forandringsforslag
på anlæg og drift:

Anlæg:

Nr. 1. Renovering af Dagmarbroen

Nr. 2. Kommunegaranti til udvidelse af tennishal

Nr. 3. Mountainbikespor i Anebjerg Skov

Nr. 4. Klank Svømmehal

Nr. 5. Udvikling af området ved Ry Sejlklub

Nr. 6. Nyt samlingssted for ridesport

Nr. 7. Nyt klubhus til Stjær Boldklub



Drift:

Nr. 8. Pulje til grøn omstilling til foreninger

Nr. 9: Fastholdelse af puljer på det folkeoplysende område

Nr. 10: Grundlovsfest på Himmelbjerget

Nr. 11: Fejring af 100 året for Genforeningstårnet på Ejer Bavnehøj.

2. Forslag til forandringer på driften – koncernledelsens input

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på mødet den 3. maj, at der på baggrund af koncernledelsens input til
Budget 2024-2027 skulle udarbejdes følgende 3 forandringsforslag på drift:

Nr. 12: Vedligeholdelse af mountainbikespor

Nr. 13: Vedligeholdelse af halvgulve

Nr. 14: Opretholdelse af serviceniveauet på Kultur- og fritidsområdet.

Koncernledelsens input til udvalgenes budgetarbejde indeholder en vurdering af, hvor der er udfordringer med at
fastholde det nuværende serviceniveau. Såfremt der ikke udarbejdes forandringsforslag på de nævnte udfordringer, er det
dermed koncernledelsens vurdering, at serviceniveauet falder på disse områder.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at det besluttes, hvilke forandringsforslag på anlæg og drift, der skal videresendes til den samlede budgetproces
at udvalget prioriterer de valgte forslag på både anlæg og drift.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at fremsende følgende forandringsforslag til den samlede budgetproces i prioriteret rækkefølge for henholdsvis drift
og anlæg:

Drift:

1. Opretholdelse af serviceniveauet på kultur- og fritidsområdet
2. Vedligeholdelse af halvgulve
3. Vedligeholdelse af mountainbikespor



4. Fastholdelse af puljer på det folkeoplysende område
5. Pulje til grøn omstilling til foreninger
6. Fejring af 100 året for Genforeningstårnet på Ejer Bavnehøj
7. Grundlovsfest på Himmelbjerget.

Anlæg:

1. Mountainbikespor i Anebjerg Skov

2. Klank Svømmehal

3. Nyt klubhus til Stjær Boldklub *

3. Udvikling af området ved Ry Sejlklub *

5. Renovering af Dagmarbroen

6. Nyt samlingssted for ridesport

7. Kommunegaranti til udvidelse af tennishal.

* disse to er prioriteret sideordnet.

Bilag

Forandringsforslag på anlæg på KFI-område

Forandringsforslag på drift på KFI-område

Forslag til budget 2024-2027 på KFI-område



Punkt 53: Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets samspil med udvalg, råd og
samvirker

18.15.00-A00-3-23

Resume

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøfter samspil med udvalg, råd og samvirker (samlet efterfølgende betegnet aktører)
på et overordnet plan, som baggrund for kommende gensidig forventningsafstemning med de enkelte aktører.

Sagsfremstilling

'Mange stærke fællesskaber' er undertitlen på udkastet til ny kultur-, fritids og idrætspolitik. I forbindelse med prioritering
af handlinger vil der være dialog med borgere, virksomheder og lokalsamfund samt de foreninger, råd, kulturinstitutioner
og samvirker, som realiseringen af politikken berører. Denne drøftelse skal belyse, hvordan Kultur-, fritids- og
idrætsudvalget ønsker at arbejde med dialogen med ovenstående aktører. Altså hvordan får vi rigtig mange til at have lyst
til at gøre politikken til virkelighed?

Administration har endvidere analyseret om vedtægter, aftaler og/eller forventningsafstemning omkring de enkelte udvalg
og råd er tidssvarende. Dette er langt fra tilfældet, og flere af dem har behov for en revision/opdatering med udgangspunkt
i den reformulerede kultur-, fritids- og idrætspolitik og Byrådets vision om "Mennesker møder mennesker i Danmarks
smukkeste kommune". Drøftelsen skal også skabe udgangspunkt for det kommende arbejde med gensidig
forventningsafstemning og udarbejdelse af aftaler mellem Skanderborg Kommune og de forskellige aktører.

I folkeoplysningsloven §35 står, at kommunalbestyrelsen er forpligtet til at oprette et udvalg, som skal inddrages i
kommunen politik, budget og regler for tilskud til den folkeoplysende virksomhed. I Skanderborg Kommune er
Folkeoplysningsudvalget et lovpligtigt §35 stk. 2 udvalg. Udvalget er et politisk underudvalg med kompetencer delegeret
af Byrådet, og har således som det eneste også politisk deltagelse. Udvalget er sammensat på følgende måde:

3 medlemmer er valgt af Byrådet blandt dets medlemmer
2 medlemmer er valgt af aftenskolerne/den folkeoplysende voksenundervisning
8 medlemmer er valgt inden for det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde (4 fra idrætsforeningerne, 2 fra
spejder- og ungdomskorpsene, 2 fra "andre foreninger").

I forbindelse med dialogen om kultur, fritids- og idrætspolitikken er der identificeret et behov for revision af standard for
folkeoplysningspolitik.

Udover Folkeoplysningsudvalget findes en række aktører, som repræsenterer andre end sig selv. Disse er beskrevet i bilag
1. Ingen af de øvrige aktører er lovbestemte, men er på forskellig vis politisk anerkendte som dialogpartnere til
Skanderborg Kommune. Det bemærkes, at Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget også har dialog med en lang række
foreninger og enkeltaktører, typisk i forbindelse med enkeltsager.

VIFO (Videncenter for Folkeoplysning) har i 2021 udgivet en undersøgelse af samrådenes rolle og potentiale i 4
casekommuner. I denne rapport arbejdes der med 4 forskellige roller, som samråd kan have: interesseorganisation,
koordineringsorgan, serviceorgan og implementeringsorgan. Disse roller er beskrevet i bilag 1. Rapporten viser, at der
ikke er overensstemmelse mellem kommunens, samrådets egen og foreningernes syn på samrådenes rolle. Denne
sondring mellem de 4 roller kan anvendes til drøftelsen af de eksisterende udvalg og samråd i Skanderborg Kommune. Et
samråd kan udfylde mere end en af de fire roller, hvilket fremgår af bilag 1.



I overensstemmelse med Skanderborgmodellen, hvor faktisk forvaltningsvirksomhed ikke varetages af de politiske
udvalg, er der ofte i Skanderborg tale om, at en aktør også prioriterer midler i en pulje. Puljerne udmøntes konkret
udmøntes af administrationen. Der er forskel på, hvordan en aktør er opstået, og hvordan forventningsafstemningen er
sket, og om denne er opdateret: Landsbyfællesskabet (tidligere landsbysamvirke og landsbyforum) er f.eks. opstået som
interesseorganisation og er efterfølgende gennem landdistriktspolitikken tildelt en formel rolle som samlende
dialogpartner. Der er aftalt konkrete dialogformer f.eks. topmøde og årligt møde med Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.

Grundtanken med de forskellige aktører er, at de varetager interesser for eller kan give beslutningstagere indblik i et
område på vegne af foreninger eller andre enkeltaktører med et fælles interessefelt. Hvorvidt den enkelte aktør
repræsenterer synspunkter for et stort antal borgere afhænger af aktørens mulighed for at engagere baglandet i aktiv
demokratisk dialog.

Flere af aktørerne er administrativt understøttet af medarbejdere fra Udvikling, Kultur og Erhverv. Dette kan være
problematisk, da administrationen jo arbejder for Byrådet. Dette håndteres i praksis ofte ved, at der er dele af møder, som
administrationen ikke deltager i.

Drøftelse
Hvordan skabes den bedste demokratiske dialog på kultur-, fritids- og idrætsområdet i Skanderborg?

Hvorfor er dialogen vigtig for politikerne?

Kvalificering af beslutninger/beslutningsgrundlag
Legitimering af beslutninger
Implementering af beslutninger
Handlinger

Hvorfor er dialogen vigtig for borgerne/foreninger?

Demokratisk indflydelse
Forståelse for beslutninger
Blive hørt

Hvilke metoder kan vi anvende for at sikre den demokratiske dialog?

Faste møder med anerkendte udvalg/samråd
Topmøder om konkrete emner
Lokale stormøder/dialogmøder
Konferencer/seminar
Høringer
Arbejdsgrupper
Kommunikation.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller.

at samspillet mellem udvalg, råd og samvirker drøftes på et overordnet plan



at indholdet i drøftelserne indarbejdes i den kommende forventningsafstemninger med aktørerne.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede sagen.

Bilag

Bilag 1 Overblik udvalg, råd og samvirker



Punkt 54: Status vedr. petanqueklubber og -baner i Skanderborg

04.00.00-G01-17-23

Resume

Der gives en status på arbejdet med petanquebaner i Skanderborg, hvor to klubber er berørt af, at andre kommunale
interesser ændrer de forhold, der er i dag. Status peger frem mod en konkretisering af behovet for en stævneplads.

Sagsfremstilling

Med nærværende sag samles op på problemstillingerne i forhold til petanque i Skanderborg og perspektiverne i et fælles
stævneanlæg, som evt. kunne bruges af alle klubber i kommunen. Petanque i Skanderborg er to klubber: HI Petanque (44
medemmer) holder til på Thomas Helsteds Vej i Højvangen med eget klubhus og Skanderborg Petanque (49 medlemmer)
holder til i Vrold på Almuevej, hvor de har et tilknyttet klubhus. Se bilag for uddybning af antal medlemmer, udviklingen
i antallet af medlemmer og aldersfordeling.

HI Petanque

I forhold til HI Petanque besluttede Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget i september 2022, at den planlagte placering på
boldbanerne ved Niels Ebbesens Skolen ikke skulle realiseres, dels af hensyn til de idrætsudøvere, der bruger
boldbanerne, og dels for at bevare muligheden for, at der eventuelt kan etableres en atletikbane ved boldbanerne på et
senere tidspunkt. Det blev dengang besluttet i stedet at etablere et nyt petanqueareal i kanten af den nye parkeringsplads
på Thomas Helstedsvej med en bredde på op til 9 meter svarende til, at der i alt bliver plads til 10 petanquebaner lige ved
siden af HI Petanques klubhus. Arbejdet med at etablere parkeringsplads og derefter petanquebanerne er netop gået i
gang, og ventes afsluttet primo august 2023. I den mellemliggende periode spiller klubben på Skanderborg Petanques
anlæg på Almuevej (Vrold).

Skanderborg Petanque

Skanderborg Petanque spiller i dag i Vrold på baner på Almuevej 1 og benytter det klubhus, der er samme sted. Som led i
Budget 2021-2024 besluttede Byrådet, at ejendommen Almuevej 1 (boldbaner, klubhus og petanqueanlæg) skal sælges
som led i virkeliggørelsen af Spor 3 på Fælleden. Ejendommen er i budget 2023-2026 medtaget med en indtægt på 12
mio. kr. Byrådet skal i juni 2023 tage stilling til vilkår for salget.

Der har været en længere dialog, hvor en række muligheder er afdækket: FØLA, Birkevej, Sølund, Fælleden og ved
stadion i Dyrehaven. Klubben finder, at løsningen ved stadion er den mindst ringe, men påpeger, at ingen af løsningerne
giver dem samme forhold som i dag. Ved stadion kan der bag det ene mål tættest på klubhuset etableres 8-10 baner, på
løbebanen kan der laves op til 25 petanque-baner. I forhold til placering ved stadion, Dyrehaven 4, indvendes, at
klubhuset ikke er stort nok. Skanderborg Petanque ønsker derfor, på baggrund af afdækningen af muligheder, fortsat at
klubhuset i Vrold bevares, og der etableres nye baner i tilknytning hertil inden for det område, der er afsat til rekreative
formål. Den tidligere politiske beslutning forhindrer, at klubhuset i Vrold bevares, men Økonomi- og Erhvervsudvalget
tager i juni stilling til på hvilke vilkår grunden i Vrold skal udbydes, og herunder blandt andet om der kan etableres et
antal offentligt tilgængelige petanquebaner.

Fælles stævneplads

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besluttede ligeledes i september 2022, at der skulle arbejdes videre med at finde et
areal til en fælles stævneplads for petanqueklubberne - som en kompensation for det meget store areal, de tidligere har
rådet over til deres to årlige store stævner. HI Petanque har i dialogen meddelt, at klubben ikke ønsker en stævneplads, da
de ikke vil komme til at bruge den. De måske to gange om året, hvor klubben har store stævner, og dermed flere spillere i
gang på en gang, vil de skalere stævnet efter, at de kan være på de 10 baner, de kommer til at råde over med det nye
anlæg.



Økonomi

I forhold til økonomi er det i Højvangen - gennem sammentænkning med p-plads-projektet - lykkedes at få den særlige
banedel etableret for ca. 70.000 kr. Der blev oprindeligt afsat 300.000 kr. til dette projekt. Der ville således indenfor denne
ramme også kunne etableres baner f.eks. ved stadion. Prisen vil afhænge af, om der er forurenet jord. Det er aftalt med FC
Skanderborg, at klubhuset kan benyttes uden beregning.

Dialog og høring

Dialogen med de to klubber har været omfattende og er opsummeret ovenfor.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at orienteringen tages til efterretning
at der ikke arbejdes videre med en fælles stævneplads i kommunen
at de resterende midler reserveres til etablering af 8-10 baner til Skanderborg Petanque ved stadion i Dyrehaven.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at der ikke arbejdes videre med en fælles stævneplads i kommunen
at de resterende midler søges reserveret til etablering af 8-10 baner til Skanderborg Petanque ved stadion i
Dyrehaven i en kommende budgetopfølgning.

Bilag

medlemmer og aldersfordeling petanque i skanderborg



Punkt 55: Opfølgning på dialogmøde med Vestermølle

20.00.00-A00-1-23

Resume

Med punktet følger Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget op på dialogmødet den 3. maj 2023 med Møllelauget og
Foreningen Vestermølle.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besøgte den 3. maj Vestermølle og havde dialogmøde med Møllelauget og Foreningen
Vestermølle om følgende:

1. Status og perspektiver i projektet med hovedbygningen (ved Møllelauget)
2. Perspektiver for Foreningen Vestermølle (ved Foreningen Vestermølle)
3. Vestermølles økonomi (ved Foreningen Vestermølle)
4. Vestermølles værdi for børn og borgere samt videre ud (ved Foreningen Vestermølle)
5. Andet
6. Evt.

Møllelauget og Foreningen Vestermølle var repræsenteret ved:

Jagtforeningen: Peder Poulsen
Lystfiskerforeningen: Erik Fischmann
Livslang Idræt: Steen Eriksen
Haandværkerlauget: Frede Andersen
JuniorSejlklubben: Poul Kirke
LOF-stenhuggerskolen: Anette Andersen
De Blå Spejdere: Kjeld Krabsen
Aktiv Fritid: Christian Bang
Vestermølle Møllelaug: Jørgen Lund Christiansen.

Økonomi

Der udbetales i 2023 ca. 600.000 kr. til Foreningen Vestermølle i driftstilskud (ca. 650.000 kr. incl. moms) fra Kultur,
Fritids og Idrætsområdet. Dertil kommer, at Vestermølle som noget nyt fra 2023 modtager ca. 100.000 kr. fra
arbejdsmarkedsområdet i forbindelse med arbejdet med de flexjob-ansatte. De omkostninger, der er knyttet til driften, ses
nederst i skemaet (der er hentet fra budgetlægningen for Budget 2023-26).

(kr.) 2021 2020 2019 2018

Tilskud fra Skanderborg kommune efter
betaling til ESCO

651.953 549.096 537.218 544.040

Bygningsomkostninger (off. toiletter) -139.109 -135.033 -135.758 -156.376

Område omkostninger -79.240 -73.099 -73.269 -117.500

Personaleomkostninger -263.131 -242.176 -271.625 -203.358

Administrationsomkostninger -12.988 -18.151 -13.263 -13.832

Forbrug (el, vand, varme) -67.704 -111.717 -127.656 -98.194



Afskrivning af maskiner -13.200 -13.200 -13.200 -13.200

Resultat inden foreningens egne
indtægter/udgifter

76.578 -44.282 -97.555 -58.422

Foreningen Vestermølle udleverede ved mødet vedlagte økonomioversigt.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at der følges op på dialogmødet.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage dialogmødet til efterretning og udtrykke anerkendelse for de rammer, Foreningen Vestermølle har skabt på
stedet. Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget noterede sig, at Foreningen Vestermølle er åbne for, at yderligere
foreninger kan benytte lokaler på Vestermølle efter nærmere aftale. Det sidste følges op om et år.

Bilag

Regnskab og budget Vestermølle.pdf



Punkt 56: Evaluering af studietur

00.01.00-G01-13-23

Resume

Evaluering af Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets studietur den 8.-9. maj 2023.

Sagsfremstilling

Med punktet evalueres studieturen, jf. det vedlagte program.

Materiale fra oplæg m.v. er delt med udvalget.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at studieturen evalueres.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage inspirationen fra studieturen til efterretning.

Bilag

Opdateret program for studietur.docx



Punkt 57: Punkt fra udvalgsmedlem; Halleje for kommercielle
arrangementer

18.20.00-G00-1-23

Resume

Efter anmodning fra udvalgsmedlem Ole Drøgemüller skal Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget behandle sag om halleje for
kommercielle arrangementer.

Sagsfremstilling

Udvalgsmedlem Ole Drøgemüller har fremsendt følgende punkt til udvalgets dagsorden:

"Jeg har forstået at byrådets/kommunens beslutning om opkrævning af halleje ved kommercielle arrangementer i
hovedtræk defineres ved, om der sker betaling af entre ved arrangementerne. Og at man derfor - helt efter reglerne -
opkræver betaling når f.eks. BioHuset i Galten laver koncert i Galten Hallen eller GFS afholder "oktober fest".

Jeg mener ikke, det er korrekt at definere disse arrangementer som kommercielle. Oktober festen afvikles og udføres af
frivillige med henblik på at rejse midler til børne- og ungdomsarbejdet i idrætslivet i Galten (GFS). BioHuset arrangerer -
også med frivillige- en koncert, hvor entreen er med til at dække nogle af udgifterne til koncerten; den giver altså
underskud og det kan vel næppe kaldes et kommercielt sigte.

Jeg vil gerne anbefale at KFI får en redegørelse fra administrationen om dette, og at vi i KFI beslutter, at vi indtil videre
ikke laver disse opkrævninger. Og at vi får defineret kommercielt/ikke kommercielt. Med kommercielt tænker jeg nogle
begreber kunne være:

at der ikke står en momsfritaget forening bag. Skal man opnå momsfritagelse, kræver det, at man ikke er
kommerciel.
at der er tale om aktører med ansatte, f.eks. firmaer der vil afholde messer m.v.
professionelle koncertarrangører som tilrettelægger turneer for kunstnere i haller m.v. landet over."

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Jensen indstiller,

at punktet behandles.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,



at temaet henvises til det igangværende arbejde i Folkeoplysningsudvalget med at revidere retningslinjer for
tildeling af lokaler mv., og der vil i den forbindelse blive taget stilling til emnet, når udvalget skal behandle forslag
til de reviderede retningslinjer.



Punkt 58: Dialogmøde med Landsbyfællesskabet om implementering af
landdistriktspolitikken

00.01.00-G01-30-23

Resume

Kultur-, Fridtids- og Idrætsudvalget afholder dialogmøde med Landsbyfællesskabet med repræsentation fra foreningens
bestyrelse. Mødet tager afsæt i det afholdte topmøde den 30. marts 2023 med henblik på eventuelle ændrede prioriteringer
i implementering af landdistriktspolitikken.

Sagsfremstilling

I juni 2022 vedtog Byrådet implementering af landdistriktspolitikken med prioriterede indsatser under politikken fire
temaer, jf. bilag 1 'Implementering af landdistriktspolitikken', Byrådet 22. juni 2022.

Udvikling og bosætning

1. Sammenhæng i den fysiske udvikling af den enkelte landsby
2. Boformer
3. Vidensarbejdspladser/liberalt erhverv og kontorfællesskaber

Dialog

1. Dialog mellem landsbyer
2. Dialog med Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget
3. Topmøde

Mobilitet

1. Forbedret kommunikation og bedre værktøjer
2. Hastighed i landsbyerne skal ned
3. Cykelstinettet

Klima og bæredygtighed

1. Energifællesskaber
2. Fjernvarme
3. Græsrodsbårne tiltag

Landdistriktspolitikken er tværgående, og alle udvalg arbejder med forhold af betydning for landsbyerne - og har derfor
behov for dialogen med landsbyerne om initiativer og indsatser.

På baggrund af landdistriktspolitikkens plan for implementering besluttede Byrådet, at der hvert andet år - modsat
Landsbykonferencen - arrangeres et 'topmøde' med alle Landsbyfællesskabets repræsentanter, hvor Byrådet er
repræsenteret ved formænd og næstformænd for Byrådets udvalg.



Den 30. marts 2023 blev der afholdt topmøde. Mødet blev indledt med en præsentation af hvert distrikt ud fra
kommuneplanens opdelinger, med en fortælling fra området om alt det gode, det der udfordrer samt områdets visioner og
ønsker for fremtiden.

Efterfølgende var der dialog inden for landdistriktspolitikkens fire temaer og på baggrund heraf har administationen
udarbejdet en opsamling, jf. bilag 2 Topmøde den 30. marts 2023 - opsamling.

Opsamlingen er rundsendt til alle deltagerne sammen med præsentationen fra selve mødet. I opsamlingen er beskrevet de
udfordringer, der kom frem på mødet, nogle der ikke kan løses internt i kommunen og en række fælles problemstillinger
(med kommentarer fra administrationen). Sidstnævnte ser ud til at afspejle, at det fortsat er de problemstillinger, som er
fremhævet i implementeringsplanen, som fylder for landsbyerne.

Enkelte emner faldt lidt udenfor implementeringsplanens prioritering bl.a. biodiversitet (etablering af et naturcenter med
en naturvejleder, der kunne formidle biodiversiteten) og et behov for at få støtte til vedligehold til bålhuse, legepladser
osv.

De mere individuelle indmeldinger, der kom frem på mødet, som ikke allerede er besvaret, arbejder administationen på at
besvare frem mod sommerferien.

På mødet drøftes opsamlingen med repræsentanter fra Landsbyfællesskabets bestyrelse. Efterfølgende udarbejdes
eventuelle forslag til justeringer i implementeringen af landdistriktspolitikken, som forelægges Kultur-, Fritids- og
Idrætsudvalget (og Klima-, Miljø- og Planudvalget vedr. indsatsområderne mobilitet, klima og bæredygtighed og evt.
Udvikling og bosætning) på møde efter sommerferien 2023.

Landsbyfællesskabet har peget på følgende emner til drøftelse:

Mobilitet: Hastighed, flex, cykelstier mm.
Klima: VE anlæg, herunder vidensdeling og gerne i samarbejde med kommune og region.
Netværk på tværs – erfacirkler
Høringssvar på kultur-, fritids- og idrætspolitikken, jf. bilag 3, 'Høringssvar Kulturpolitik Landsbyfællesskabet'

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at dialogmødet med Landsbyfællesskabet om opsamlingen på topmødet gennemføres.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg



Fra Landsbyfællesskabet deltog Helene Simoni Torup, Martin Ingemann Kristiansen, Ove Krogsøe og Steen Andersen
Frøslev.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget

oplyste indledningsvist, at det er aftalt med Klima-, Miljø- og Planudvalget, at de inviterer Landsbyfællesskabet til
dialogmøde om mobilitet og klima
afholdt dialogmødet med fokus på bl.a.

kommunikation
distriktsopdelingen i mere naturlige fælleskaber
netværk mellem landsbyer
helhedsplaner om hvilken udvikling og bosætning
kultur-, fritids- og idrætspolitik - herunder friluftsliv, aftaler med lodsejere om adgang til stier, skiltning,
historien mv.
evt. revistion af kriterier for Landsbypulje
det kommende møde (den 12. september) om implementering af kultur-, fritids- og idrætspolitikken.

Bilag

Implementering af landdistriktspolitikken, Byrådet 22. juni 2022

Topmøde den 30. marts 2023 - Opsamling

Høringssvar Kulturpolitik LandsbyFællesskabet



Punkt 59: Implementering af reformuleret kultur-, fritids- og idrætspolitik

00.01.00-P22-2-22

Resume

I forlængelse af Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets drøftelse af høringssvarene i forhold til politikken skal rammerne for
afholdelse af en åben workshop om implementering af politikken drøftes.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog den 3. maj 2023 pkt. 43 i behandlingen af forslag til kultur-, fritids- og
idrætspolitikken,

"at kvittere for høringssvar og invitere til et åbent møde - med direkte invitation til dem, der har indsendt
høringssvar - til dialog om implementering af kultur-, fritids- og idrætspolitikken
at udvalget på næste møde i juni planlægger det åbne møde
at den videre indstilling om forslag til kultur-, fritids- og idrætspolitikken afventer."

Efter aftale med udvalgets formandskab er datoen for det åbne møde fastsat til den 12. september, og der er sendt "for-
invitation" til foreninger, råd og samvirker samt kulturinstitutioner.

Mødet/workshoppen om implementering af kultur-, fritids- og idrætspolitikken skal overordnet invitere ind til at hjælpe
med at konkretisere den overordnede vision om at skabe de bedst mulige rammer for frivillige, jf. visionen i forslag til
kultur-, fritids- og idrætspolitik. Deltagerne inviteres også til at hjælpe med at konkretisere, hvordan politikken i øvrigt
kan blive til virkelighed. Det skal allerede af invitationen fremgå, at en af hovedoverskrifterne er fællesskab, så
workshoppen er ikke en mulighed for at fremme enkeltprojekter eller enkeltsynspunkter men ud fra hovedlinjer i
politikken: Fællesskaber, at udfolde der, hvor vi har brug for hinanden.

Udover foreninger og aktører er det også hensigten at invitere bredere ud f.eks. de, der konkret arbejder med frivillige
projekter på området (findes bl.a. via modtagere af puljemidler under kultur-, fritids- og idrætsområdet).

Workshoppen foreslås at indeholde følgende elementer (med kort begrundelse):

1. Velkomst/opstart med (fælles)sang, f.eks. Skanderborg Synger: Fælles opstart som samtidig fremhæver et af de
initiativer som udvalget fik prioriteret støtte til sidste år.

2. Indledende oplæg

Skanderborg Kommunes udgangspunkt på kultur-, fritids- og idrætsområdet, f.eks. høj foreningsdeltagelse, mange
kulturelle institutioner, der drives af frivillige.
Forslaget til reformuleret kultur,- fritids- og idrætspolitik fremlægges: den overordnede vision og de fire spor. Alle
udvalgsmedlemmer deltager i fremlæggelsen i en dynamisk form.

3. Evt. inspirerende oplæg
4. Grupper/stationer med samtale mellem politikere og deltagerne, opdelt f.eks. i den overordnede vision og sporene,

ligesom der skal være en station, hvor konkrete forslag kan afleveres.

Workshoppen faciliteres af en udefrakommende ordstyrer med viden indenfor kultur-, fritids- og idrætsområdet.



Lokalet vil blive udsmykket med en række visuelle elementer:

Politikken i stort format med tilhørende box/plancher, hvor konkrete forslag til tilføjelser kan afleveres.
Plancher med de søgbare puljer, med bl.a. eksempler på støttede projketer, som et af politikkens instrumenter til
implementering
Plancher der præsenterer råd og udvalg indenfor området.

Drøftelsen på udvalgsmødet i juni skal gøre det tydeligt, hvad udvalget samlet set forventer at få ud af workshoppen.
Derefter vil administrationen planlægge workshoppen i detaljer.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at forventningerne til implementeringsworkshoppen den 12. september 2023 præciseres.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget

drøftede programmet og forventningerne for implementeringsworkshoppen.



Punkt 60: Mødekalender for 2024

00.01.00-P07-1-23

Resume

Med denne sag indstilles den politiske mødekalender for 2024 til godkendelse. 

Sagsfremstilling

Byrådet fastlægger den politiske mødekalender for 2024. Mødekalenderen tager udgangspunkt i styrelsesvedtægten - der
gælder fra den 1. januar 2022 - og tidligere års mødekalender og budgetprocedure. Mødekalenderen er justeret for ferie,
helligdage, KL-temamøder, budgetproces m.v.

Principperne for mødefastlæggelsen er bl.a.:

Byrådets møder ligger som hovedregel sidste onsdag i måneden.
Byrådet afholder ni temamøder, som hovedregel på torsdage.
Økonomi- og Erhvervsudvalgets ordinære møder ligger som hovedregel på onsdage. Dagsorden til disse møder
udsendes fredage før møderne.
De fem fagudvalg afholder fortrinsvis møder tirsdag, onsdag og torsdag i den første uge hver måned. Dette således
at Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Klima-, Miljø, og Planudvalget holder møder tirsdage,
Arbejdsmarkedsudvalget samt Kultur-, Fritids-, og Idrætsudvalget holder møder om onsdagen, og Børne- og
Ungdomsudvalget holder møder om torsdagen. Dagsordenen til udvalgsmøderne udsendes en uge inden mødet.
Mandage efter kl. 17 friholdes for politiske møder for at give mulighed for at afholde gruppemøder i partierne.
Ca. to torsdage om måneden er der reserveret tid til borgermøder. Meningen med disse er, at der er sat tid af til
afholdelse af borgermøder hele året, både politisk og administrativt. Det er langt fra sikkert, at alle reservationer vil
blive brugt. Senest 4 uger før reservationen til borgermøde vil der ske endelig booking i kalenderen.

Byrådet afholder budgettemamøde/budgetstatusmøde i april, juni, august. Budgetseminar afholdes ultimo august.
Gruppeformandsmøder er placeret hvert kvartal, primært forud for temamøder i Byrådet.

Efter indgåelse af budgetforlig afholdes orienteringsmøde for hele Byrådet og koncernledelsen.

Dagsordener til byrådsmøder udsendes som udgangspunkt fredagen før mødet. Der kan være afvigelser fra dette i
forbindelse med ferier - her udsendes dagsordener typisk før ferien.

Administrativ mødekalender

Ud over de politiske møder fremgår møderne i direktionen og koncernledelsen af vedlagte.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktionen indstiller,

at den politiske mødekalender 2024 godkendes.



Sagen fremsendes til Klima-, Miljø- og Planudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget, Kultur-, Fritids- og
Idrætsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at fastholde mødetidspunkter for udvalget resten af 2023 som aftalt
at fastholde mødetidspunkter for udvalget i 2024 som i 2023, så hvertandet møde er kl. 13-17 og de øvrige er kl. 16-
20.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog endvidere,

at tiltræde indstillingen fra direktionen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Udkast til politisk og administrativ mødekalender 2024



Punkt 61: Byggeprogram for ny skole og daginstitution i Ry - til orientering

82.00.00-P19-1-21

Resume

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til byggeprogram for nybyggeri af skole og daginstitution i Ry. Byrådet skal
endvidere tage stilling til anlægsbevilling til rådgiverhonorar og konkurrenceudgifter samt tillægsbevilling til
medfinansiering af den samlede regn- og spildevandsløsninger i området.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget får sagen til orientering og anmodes om at indstille 2 repræsentanter til
bedømmelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet vedtog i december 2020, at der skal etableres en ny skole i Ry i forbindelse med Ry Hallerne. I juni 2022
fastlagde Byrådet at placere skole og daginstitution i overensstemmelse med nedenstående principper:

"Skole og daginstitution skal sammenbygges
Skolen bygges i flere etager
Parkeringspladserne skal udformes således, at der også er parkering tæt ved daginstitutionen
Den kommende totalentreprisekonkurrence skal også give et bud på, hvordan fremtidige udvidelser af skole og
idrætsfaciliteter kan placeres, idet dette forhold får en central rolle i forbindelse med den senere fastlæggelse af
konkurrenceparametrene
Ry Hallernes muligheder for udvidelser, dvs. længde, bredde og højde til håndboldhaller, mod syd bliver prioriteret
Tankerne om en fælles indgang prioriteres ikke så højt i første omgang. Det kan komme i forbindelse med
eventuelle udvidelser
En eventuel udvidelse af skolen behøver ikke at ske i form af en sammenbygning med første etape
Totalentreprisekonkurrencen skal give bud på fysisk eller tæt visuel forbindelse mellem hal og skole/dagtilbud
Hensynet til visuel/fysisk adgang mellem hal, baner og videre ud i naturen tænkes ind i konkurrencen".

Byrådet vedtog videre,

"at idrætsfaciliteter ikke indgår i programoplægget for ny skole og ny daginstitution, men at der skal gøres fysisk
plads til udvidelse af halfaciliteter, som beskrevet i ovenstående principper
at der i udbudsmaterialet skal indarbejdes en option om etablering af en multihal, idet det understreges, at en
eventuel udnyttelse af optionen forudsætter, at der i den videre budgetproces kan findes finansiering hertil."

Beslutningen er taget under forudsætning af, at Lokalplan 1190 blev vedtaget, og lokalplanforslaget blev godkendt på
Byrådets møde den 31. august 2022. Der er afsat i alt 224,5 mio kr.

Byrådet godkendte den 28. september 2022 programoplægget med tilhørende pædagogisk idégrundlag. Programoplægget
danner grundlag for byggeprogrammet, som er udarbejdet i workshops med interessenterne og i bygherreledelsen. Der er
enkelte steder, hvor byggeprogrammet afviger fra ordlyden i programoplægget, fordi det pædagogiske grundlag er
videreudviklet i workshops. Der eftersendes notat til den politiske behandling, hvor der redegøres for de væsentligste
ændringer i forhold til programoplægget.



Byggeprogrammet er grundlaget for totalentreprisetilbuddet, og omhandler bl.a:

Byggeriets omfang

Skolen bygges til tre spor 0.-6. klasse med 450-500 elever og 50 medarbejdere, og et samlet bruttoareal på 6.600 m2.
Børnehaven bygges til 150 børn (50 vuggestuebørn og 100 børnehavebørn) samt 35-40 medarbejdere og et samlet
bruttoareal på 1.200 m2. Daginstitutionen skal opføres i henhold til kvalitetsniveau C.

I totalentreprisekonkurrencen er der indarbejdet en option om etablering af en multihal på 1.500 brutto m2. En eventuel
udnyttelse af optionen forudsætter iht. Byrådets beslutning, at der findes finansiering hertil.

Byggeriets indhold

Byggeriet skal tage udgangspunkt i det pædagogiske grundlag, som det fremgår af programoplægget. Byggeprogrammet
er udarbejdet gennem workshops med projektarbejdsgruppe og interessenter samt drøftelser i bygherreledelsen. Det er
vedlagt som bilag. Der er vedlagt notat med de væsentligste ændringer siden programoplægget.

Bl.a. indgår følgende:

1. beskrivelse af Byrådets vision for sammenhæng mellem skole, daginstition og haller

2. mulige placeringer af bygninger indenfor byggefeltet, herunder mulig placering af evt. senere udbygning af skole og
evt. kommende haludvidelser

3. option på multihal

4. bæredygtighedskriterier

5. parkeringspladser

6. trafikanlæg

7. regnvandsløsninger for området.

Ad 1 – Vision og sammenhæng

Byrådet har allerede i december 2020 fastlagt principper for sammenhænge, se ovenfor, og disse er indarbejdet i
byggeprogrammet på baggrund af workshops med interessenter.

Ad 2 - Placering af bygning og afledte konsekvenser

Byrådet har vedtaget en lokalplan med byggefelter, hvor skolen, daginstitution og evt. hal kan opføres. I
byggeprogrammet er der illustreret eksempler på, hvordan bygningerne kan placeres indbyrdes/indenfor byggefeltet, og
det er godtgjort, at der kan placeres evt. kommende udvidelser af skole og haller indenfor lokalplanområdet. Det skal
understreges, at det alene er en illustration af muligheder.

Ad 3 – Option på multihal

Kravene til en evt. multihal indgår i byggeprogrammet, og er udarbejdet i et samarbejde mellem Ry Hallerne og
skole/daginstitution. Optionen på multihallen indgår i den samlede pris på de tilbud, der kommer ind, og det indgår i
udbuddet, at det vindende projekt skal vedstå pris/projekt for multihal frem til 1. december 2024.



Ad 4 - Bæredygtighed

Det kommende byggeri planlægges og opføres i henhold til "Politik for Kommunalt byggeri i Skanderborg Kommune"
med tilhørende standarder. Byggeriet skal være af en sådan kvalitet, at det også i fremtiden bevarer sin værdi. I
materialevalg og håndværksmæssig udførelse skal det være gedigent.

I forbindelse med disponeringen af byggeriet og valg af materialer skal der lægges stor vægt på, at drifts- og
vedligeholdelsesudgifter begrænses mest muligt. Det betyder bl.a., at der især skal være opmærksomhed på, at
klimaskærmen udføres i vedligeholdelsesvenlige materialer, og at der kan opnås et samlet energiforbrug, som er så lille
som muligt.

Foruden at skulle opfylde Skanderborg Kommunes "Politik for Kommunalt byggeri", skal byggeriet planlægges og
opføres på bæredygtige principper, hvilket betyder, at tilbygningen skal projekteres efter Den Frivillige
Bæredygtighedsklasse.

Bæredygtighedsklassen har i et bredt perspektiv fokus på bæredygtighed, både på byggematerialer, opførelse,
vedligeholdelse, drift og indeklima samt potentialet for genbrug og genanvendelse ud fra et livscyklusperspektiv. Der ses
således på alle faser i byggeriets livscyklus ud fra et samlet hensyn til både miljø- og klimamæssige, sociale og
økonomiske forhold. Dette bliver lovkrav i 2023.

Byrådet ønsker generelt en bedre bæredygtighedsklasse end lovgivningen, og i dette tilfælde er ambitionen et max.
klimaaftryk på 9,0 kg CO2 eq/m2/år. Bygherrerådgiveren vurderer, at det på nuværende tidspunkt vil være vanskeligt for
de bydende totalentreprenører at leve op til kravet, og konsekvensen er, at det vil kunne blive svært at få tilstrækkeligt
antal tilbud/projekter ind. Bygherreledelsen foreslår derfor, at niveauet for bæredygtighed fastsættes til 9,0 kg CO2
eq/m2/år, ikke som et mindstekrav i konkurrencen, men at det indgår i bedømmelseskriterierne.

Der er i byggeprogrammet skrevet ind, at der skal forberedes til solceller på tage ud over det, der skal monteres i henhold
til energirammen. Det ligger ud over, hvad der fremgår af Byrådets politik for kommunale byggerier, og det anbefales, at
emnet med ”solceller ud over hvad energirammen tilsiger” tages i en kommende politikkontrol af politik for kommunale
byggerier.

Ad 5 Parkeringspladser

De nye bilparkeringspladser skal etableres syd for det nye byggeri, og der skal disponeres parkeringspladser tæt på
daginstitutionen til primær benyttelse af forældre ved aflevering og hentning af børnene.

Ry Hallerne råder over et areal med 250 p-pladser. Ud af de 250 p-pladser er 80 pladser anlagt med asfalt og belysning.

I henhold til Skanderborg Kommunes parkeringsnorm udløser byggeriet behov for yderlige 160 p-pladser.

Da Ry Hallerne ligger helt tæt på det kommende skole- og daginstitutionsbyggeri, åbner parkeringsnormen mulighed for
indregne dobbelt udnyttelse/synergi.



Administrationen vurderer at det vil være rimeligt, at antage at skole og daginstitution kan anvende halvdelen af de
anlagte/befæstede p-pladser ved hallerne – dvs. at hallerne har 40 anlagte/befæstede p-pladser til deres rådighed i
dagtimerne. På en dag med sædvanlig aktivitetsniveau vurderes dette at være tilstrækkeligt.

Dermed reduceres behovet for yderligere pladser til 120 nye p-pladser.

Såfremt multihallen (option) besluttes bygget udløser denne et krav om yderligere p-pladser efter p-plads normen.
Såfremt placeringen af multihallen medfører en reduktion af de eksisterede p-pladser, skal disse reetableres 1:1.

Tilsvarende kan der disponeres for dobbeltudnyttelse af cykelparkeringspladser, jf. parkeringsnorm for cykler.

Ad 6 – Trafikanlæg

Byrådet har tidligere frigivet bevilling til trafikale løsninger af hensyn til sikker skolevej (opgradering af stiforløb,
helleanlæg m.v.) samt adgang fra Skanderborgvej, og de realiseres, så de er klar til skolestart henholdsvis byggestart
(adgang fra Skanderborgvej).

Ad 7 - Regnvandsløsninger i området

Området ligger centralt i forhold til forskellige andre bebyggelser og projekter i Ry. Derfor skal regnvand fra andre
områder håndteres i sammenhæng med dette projekt. Det gælder bl.a. regnvand fra eksisterende Ry Haller og fra område
syd for Skanderborgvej. I vedlagte er der taget stilling til regnvandsløsning (T5-vand) for det eksisterende byggeri og det
byggeri, der indgår i byggeprogrammets 1. etape (skole, dagtilbud, evt. multihal), jf. Byrådets tidligere beslutning
vedtog i juni 2022 at hjemtage opgaven vedrørende regnvandshåndteringen afledt af det nye byggeri.

Herudover skal der ske håndtering af klimavand, og der skal etableres et regnvandsbassin til håndtering af regnvand
primært fra området syd for Skanderborgvej. Der vil også komme klimavand fra byggeriet af den nye skole og dagtilbud
ligesom det bliver nødvendigt at rørlægge klimavandet som følge af byggeriet. Der er usikkerhed om, hvor stort et beløb
projektet med den nye skole og dagtilbud skal være medfinansierende med til den samlede regnvands- og
klimavandsløsning for området, fordi den samlede løsning endnu ikke er fastlagt. Der arbejdes efter at finde den billigst
mulige løsning. Det anslåes, at skole-/daginstitutionsprojektet skal være medfinansierende med mellem 5 og 10 mio. kr.,
som ikke er indregnet i de nuværende budgetforudsætninger. Det foreslås, at der afsættes
et yderligere rådighedsbeløb til håndtering af medfinansieringen af de øvrige regnvands- og klimavandsløsninger. Beløbet
bør afsættes som en særskilt projektbevilling, således at ikke forbrugte midler tilbageføres til kassen.

Bedømmelsesudvalg

Bedømmelsesudvalgets opgave er at indstille hvilket projekt, der bedst opfylder byggeprogrammets intention og rammer.
I bedømmelsesudvalget indgår eksterne fagdommere. Bedømmelsesudvalgets indstilling fremlægges for Byrådet i marts
2024.

Jf. standard for byggestyring sammensættes bedømmelsesudvalget af repræsentanter fra

repræsentanter fra fagudvalget (her: Børne- og Ungdomsudvalget)
Repræsentanter fra fagområdet (Børn og unge)
en medarbejderrepræsentant
en repræsentant fra en relevant bestyrelse
bygherreledelsen
projektarbejdsgruppen.



Det foreslås derfor, at bedømmelsesudvalget sammensættes af:

medlemmerne af Børne- og Ungdomsudvalget
to repræsentanter fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget
bygherreledelsen
en repræsentant fra bestyrelsen for Knudsøskolen
en repræsentant fra bestyrelsen for Ry Hallerne
en medarbejderrepræsentant fra Knudsøskolen
en medarbejderrepræsentant fra Ry Hallerne
en repræsentant for dagtilbudsområdet
fagdommere.

Bedømmelsesudvalget understøttes af Anlæg og Ejendomme samt ekstern bygherrerådgiver.

Udbudsform

Anlægsarbejdet udbydes i totalentreprise i henhold til standard for byggestyring i Skanderborg Kommune og udbuddet
gennemføres med forhandling.

Tildelingskriterierne er:

pris 30 %
arkitektur og funktionalitet 35 %
kvalitet og bæredygtighed 25 %
organisation og bemanding 10 %.

Ansvar, organisering og involvering

I henhold til Skanderborg Kommunes "Standard for byggestyring" ligger bygherrerollen hos Kommunale Bygninger, som
er overordnet ansvarlig for de projekter, der skal gennemføres. Projektarbejdsgruppen og bygherreledelsen har fungeret
under det hidtidige arbejde og opretholdes, og vil fortsat blive involveret i projektet frem mod aflevering.

Processen fremadrettet

Tilbudsfasen starter umiddelbart efter Byrådets behandling i juni og tilbuddene præsenteres for bedømmelsesudvalget i
december. Derefter påbegyndes en forhandlingsperiode, som forventes afsluttet i februar - og med indstilling til politisk
behandling i marts 2024. Der er første spadestik i november 2024, og skolen skal stå klar til skolestart august 2026.

Læsevejledning til bilag

Det samlede udbudsmateriale består af byggeprogram og en række bilag vedr. udbuds- og kontraktbetingelser.
Byggeprogrammet er vedlagt som bilag til sagsfremstillngen her sammen med en oversigt over øvrige dokumenter til
udbuddet. Byrådets intentioner for det kommende byggeri fremgår især af afsnit 1-5, og det øvrige materiale er af mere
byggeteknisk og udbudsteknisk karakter.

Økonomi



Der er afsat i alt 224,5 mio. kr. til byggeriet af skole og daginstitution (2023 prisniveau). Med denne sag søges der
anlægsbevilget 5 mio. kr. til ekstern bygherrerådgiver og til gennemførelse af udbud/konkurrence.

Der er, jf. ovenfor, usikkerhed om, hvor stort et beløb dette projekt skal vær medfinaniserende med, til den samlede
regnvands- og klimavandsløsning for hele området. Det forventes at være 6-10 mio. kr., og der søges med denne sag et
tillæg til rådighedsbeløbet på 10 mio. kr. øremærket i særskilt projektøkonomi til medfinansiering af den samlede
regnvands- og klimavandsløsning i området, idet der arbejdes på den økonomisk bedste løsning. Halvdelen af beløbet
søges anlægsbevilget med denne sag, og resten skal der tages stilling til i marts 2024 samtidig med anlægsbevilling til
byggeriet af skole og daginstitution.

Dialog og høring

Byggeprogrammet er udarbejdet med deltagelse af bl.a. Knudsøskolen og dagtilbud og Ry Hallerne.

Der har undervejs været dialog med Ry Fodboldklub, Børnehaven Ellemosen, Børnehaven Muldvarpen, Omstilling Ry
(fælleshaverne) samt Region Midtjylland, der ejer den nærliggende grund.

Der har været offentlig borgermøde og høring i forbindelse med lokalplanlægning for området.

Indstilling

Chefen for Anlæg og Ejendomme indstiller,

at byggeprogrammet for byggeri af ny skole og daginstitution samt option for ny hal i Ry godkendes
at bedømmelsesudvalget sammensættes som beskrevet i sagsfremstillingen
at der udpeges to repræsentanter fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget til bedømmelsesudvalget efter indstilling fra
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget
at der afsættes et yderligere rådighedsbeløb på 10 mio. kr. finansieret af kassen til medfinansiering af den samlede
regnvands- og klimavandsløsning i området – finansieret af kassen – i et særskilt projekt, og 5 mio. kr. heraf
anlægsbevilges med denne sag
at der gives anlægsbevilling på 5 mio. kr. til eksterne bygherrerådgiver og gennemførelse af udbud/konkurrence af
det afsatte beløb på investeringsoversigten til ny skole og daginstitution i Ry
at princippet om, at der forberedes til solceller ud over det, der følger af energirammen, ved kommende kommunale
byggerier tages op i en politikkontrol af politik for kommunale byggerier.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget (til orientering og indstilling af
repræsentanter til bedømmelsesudvalget), Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at indstille Andreas Tang-Brock og Christian Wibe-Marker til bedømmelsesudvalget.



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning i direktionen den 1. juni 2023, pkt. 150

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Anlæg og Ejendomme.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Byggeprogram 02062023

Dokumentliste 02062023

Notat - udvikling fra programoplæg til byggeprogram 03062023



Punkt 62: Skriftlig orientering om kulturkatalog til den åbne skole og
sommerferiecamp om kultur

20.30.00-A50-1-23

Resume

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget forelægges katalog med kulturtilbud til den åbne skole til orientering.

Sagsfremstilling

Kultur til skolebørn

Kulturskolen Skanderborg, Skanderborg Kommunes Biblioteker og Museum Skanderborg har i samarbejde med Børn og
Unge udviklet et kulturkatalog, der indeholder kulturtilbud til både indskoling, mellemtrin og udskoling, med henblik på
at gøre det lettere for skolerne at planlægge kulturtilbud ind i skoleåret, så flere børn og unge får gavn af kulturen i
Skanderborg Kommune. Kulturkataloget er vedlagt som udkast, da det stadig er under endelig udarbejdelse.

Forløbene i kulturkataloget spænder bredt fra munke, musik og medier til forfattere, forestillinger og fortidslevn. Af
udkastet til reformuleret kultur-, fritids og idrætspolitik fremgår, at alle børn møder kultur på højt niveau i skoler, i
børnehaver og i fritiden. Kunst og kultur skaber forståelse for vores historie og vores rødder og er med til at nuancere
vores verdensopfattelse. Gennem kunst og kultur mødes børn og deler oplevelser, erfaringer og livsglæde.

I arbejdet med den åbne skole ønsker Kulturskolen Skanderborg, Skanderborg Kommunes Biblioteker og Museum
Skanderborg at bidrage til undervisningen ved at tilbyde forløb, der understøtter den faglige undervisning og samtidig
styrker eleverne personligt med læringsparathed, sociale kompetencer, alsidig udvikling, motivation og trivsel. De mange
forløb giver eleverne mulighed for at lære på forskellige måder med en høj grad af kobling mellem teori og praksis.

Det er tanken, at kulturtilbuddene i kataloget fremadrettet vil blive opdateret årligt før skolernes årsplanlægning i
pjeceform og/eller formidlet digitalt på Skanderborg Kommunes nye hjemmeside om Åben Skole, som er under
opbygning her: Åben Skole i Skanderborg Kommune. Dette aftales i dialog mellem kulturområdet og skolerne.

Børne- og Ungdomsudvalget har den 4. maj 2023 afholdt et temamøde om åben skole, jf. det opfølgende punkt 74 på
udvalgets dagsorden, hvoraf bl.a. fremgik, at dette kulturkatalog er et af elementerne i den åbne skole.

Kultur i sommerferien til skolebørn

Kulturskolen Skanderborg, Skanderborg Kommunes Biblioteker og Museum Skanderborg tilbyder desuden i et
samarbejde sommerferiecamps om kultur for skolebørn, hvor det er bl.a. er muligt at spille musik og optræde, være
arkæolog, udstillingsdesigner mv. Sommerferiecamps om kultur for skolebørn kan findes her: Sommercamps om kultur
for skolebørn

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

https://skoletjenesten.dk/skanderborg-kommune-aaben-skole
https://kulturskolenskanderborg.dk/sommer/?fbclid=iwar0doht1wtd5ezurm0w3ljs9ukkjar_no-6mwotum4se9b9joglbnx14vzo
https://kulturskolenskanderborg.dk/sommer/?fbclid=iwar0doht1wtd5ezurm0w3ljs9ukkjar_no-6mwotum4se9b9joglbnx14vzo


at orienteringen om kulturkataloget med kulturtilbud til den åbne skole tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Udkast Kulturkatalog 2023



Punkt 63: Meddelelser

00.01.00-A00-104-22

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

Ansøgning til Idrætspuljen
Kulturpolitisk redegørelse - Kulturpolitisk redegørelse
KL's kultur- og fritidskonference den 23.-24. maj.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Der blev orienteret om følgende:

Ansøgning til Idrætspuljen
Kulturpolitisk redegørelse - Kulturpolitisk redegørelse
Inspiration fra KL's kultur- og fritidskonference den 23.-24. maj.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

https://kum.dk/aktuelt/nyheder/foerste-kulturpolitiske-redegoerelse-siden-1997-er-klar
https://kum.dk/aktuelt/nyheder/foerste-kulturpolitiske-redegoerelse-siden-1997-er-klar


Punkt 64: Evt.

00.01.00-A00-104-22

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Der var ingen emner under "evt."



Punkt 65: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-104-22

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.
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